IN M A T T H . XVIII.

ciens, falso eas metitur modo: Sic animus, qui per opinio-
nis nubem res divinas contemplatur, sinistrum atque erro-
neum de iis fert judicium. Qui oculorum lippitudine labo-
rant, nihil rectè intueri possunt: & qui viridi conspicillo uti-
tuntur, de coloribus judicare nequeunt, quum res omnes
illis virides appareant: Sic quicunque in causā religionis
cognoscendā, præconceptā aliquā opinione fascinati sunt,
veritatis cognitionem non assequuntur: quæ per se clara
sunt & intellectu facilia, summā ipsis obscuritate involuta
videntur: quæ opinioni eorum repugnant, ea depravando
ad suæ opinionis defensionem detorquent. Præjudicio hoc
falso excæcati Ephesij, *magnam sc. esse Dianam;* doctrinam
Pauli exploserunt; eodemque argumento usus civitatis Scri-
ba, seditionem ortam sedavit. *Viri Ephesij,* inquit, *quisnam
est hominum qui nesciat Ephesiorum urbem edituam esse magnæ
deæ Diane, & à Iove delapsi simulacri?* Act. 19. 34. 35. In
confesso esse jactat, & perperam à Paulo culpari obtendit,
quod in controversia versabatur. Sic qui carnalem & ora-
lem corporis Christi in sacra Cœna urgent mandationem,
hoc stant præjudicio, quasi Christus in sacra Cœna non pos-
sit percipi, nisi corpore præsens. Non ita Christus: *Ego, ait,
sum panis ille vitæ: qui venit ad me, nequaquam esuriet: & qui
credit in me, non sitiet unquam.* Joan. 6. 35. Et, Paulo teste, *Christus per fidem in cordibus nostris inhabitat.* Eph. 3. 17. Ore fi-
dei Christi carnem ederunt & sanguinem biberunt patres
Veteris Testamenti, cum nondum carnis & sanguinis par-
ticeps fuisset factus. Expressè Apostolus: *Omnis carnem
escam spiritualem ederunt: & omnes eundem potum spiritualem bi-
berunt. Bibeant enim ex sequente spirituali petra: Petra verò illa
erat Christus.* 1. Cor. 10. 3. 4. Quibus organa gustus cor-
rupta sunt, his insipida omnia aut amara esse videntur: Sic
præjudiciis occæcati omnem doctrinam respuunt, quæ pa-
lato ipsorum, fermento superstitionis & præconceptæ op-
tionis

nionis infecto non sapit. Ad lapidem hunc qui impingere nolunt, *se met ipsos ex Christi monito, abdicent.* Matt. 16.24. Carnis sapientæ renuncient: Stulti fiant in mundo, ut in Deo sint sapientes. Hoc enim est quod vult Paulus, dicens: *Nulus se ipsum seducat: si quis sibi viaetur esse sapiens inter vos in hoc seculo, stultus fiat, ut fiat sapiens.* Sapientia enim mundi *bujus, stultitia est apud Deum.* Scriptum est enim: *Capit sapientes in versutia ipsorum.* 1. Cor. 3. 18. 19. Nempe hic in primis illud requiritur, quod in aliis artibus periti artifices observare solent. Qui citharà perperam ludunt, & chordas ineptè tangunt, nisi quod in usu habuerunt, dediscant, citharae di boni nunquam fient. Timotheus tibicen, adventantem discipulum interrogavit, An sub alio etiam præceptore Musicae operam dedisset? Qui cum id affirmasset: *Duplicem iigitur dabis mercedem, ait, quoniam mibi duplex labor subeundus est: de docendi videlicet vetera, & docendi nova.* Alexand. ab Alexandro, lib. 2. cap. 25. Ita nisi in Dei & æternæ salutis cognitione totum illud ex animo ejiciamus, quod ex nostra natura nobis inhæret, aut quod præjudicio fascinati, verum esse putamus, aut quod nostro studio & industriâ nobis parvum est, quodque nobis & mundo magnificum existimatur, & quo diu affuevimus; nihil unquam proficiemus. Maxime autem necessarium est, ut pareamus Christi hortatui: *Scripturas scrutamini, quia vos videmini vobis in ipsis vitam æternam habere: & istæ sunt quæ testantur de me.* Ioa. 5.39. *Scripturaum ignoratio, præconceptarum opinionum causa est.* Matth. 22.29. Nam ut in tenebris ambulantes, impingunt & cadunt: Ita quibus lux verbi divini non prælucet, ex errore in errorem prolabuntur. Quemadmodum verò Deus Israélitas, per desertum in terram Chanaan contendentes, *antecebat interdiu in columna nubis, & noctu in columna ignis: ad affrendum eis lucem, ut progererentur interdiu ac noctu:* Exod. 13. 21. 22. Ita columna lucida & ignea verbi divini, dux nobis viæ

I N M A T T H . XVIII.

viz est per desertum hujus mundi in cœlestem Chanaanam. Testis David: *Lucerna pedi meo verbum tuum est, & lux itineri meo.* Psal. 119. v. 105. Davidi suffragatur Ioannes: *Hoc, ait, scripta sunt, ut credatis Iesum esse Christum illum Filium Dei, & ut credentes vitam habeatis per nomen ejus.* Ioa. 20. v. 31.

Uſus II. ad eorū vñq̄dōcū.

Res mundane, vitæ terrene commoditates & jucunditates, honoresque transitari sic animos hominum occupant, semper ut edaspirent, etiam tūm, cūm de rebus divinis agitur. Christus Capernaumi de jure suo regio ultrò cesserat, censum pro fe & Petro magistratu politico solverat, ac reipsa confirmārat, regnum suum non esse ex hoc mundo: neque ad regnandum se, more aliorum regum, sed ad patiendum & moriendum missum, adeoque regem spiritualē esse, perspicuē docuerat. Verū Christo de regno spirituali differente, Apostoli cogitationes ad regnum terrenum reflectebant. Multi Euangelium hodie cupiunt promotum, sed non aliā de causā, quam ut hoc pacto rebus ipsorum caducis consulatur. Ubi verò pro pace bellum, pro felicitate paupertas, pro volupitate afflictio, pro gloria ignomina, pro lætitia tristitia irrepit, & carnalia magis abneganda quam ambienda esse audiunt. Demā imitantur, de quō Paulus: *Demas me deseruit, amore induitus præsentis seculi.* 2. Tim. 4.10. Nimis propter panem & commoda terrena Christum sequuntur: ut jure illis exprobrari possit Christi illud ad turbam Iudeorum: *Amen amen dico vobis, queritis me, non quia vidistis signa, sed quia edictis panes illos & saturati es sis.* Ioa. 6.26. Ecquid indignius, quam se & affectus suos ad res humiles adeo & contētras demittere, ut in miraculis, nō divine potentia experientiā, sed ventris pastū quæras? Christumq; animarum nostrarum pastorem, in gregarium aliquem sitarū chum

chūtransformes? Nihil quidē deest regnū Dei quārentibus, dummodo forte suā contenti sint: non est tamen Euangeliū ventris, sed animi pabulū. Corpora nostra cibat & refocillat Christus, sed non in alium finē, quām ut animorū se pabulū esse ostendat. Dat corporis pabulū coelestis Convivator, sed tanquam spiritualis pastus condimentum: sine quo cibo condimentum ipsum toxicum est. Dat, instar sponsi, sponsa suā armillas & annulos, non ut hæc in illis acquiescat, sed ut ad Sponsi sui amorem excitetur. Qui Christi & Euangelij professionem terrenis metiuntur commodis; his gratum quidem est ver atque ætas anni gratiæ: sed in autumno vacillant, ac in bruma deficiunt. Christus eos terræ petrosæ comparat: *Qui, inquit, super petram semen excipiunt, sunt y qui quum audierint, cum gaudio accipiunt sermonem: & isti radicem non habent, qui ad tempus credunt, & tempore temptationis abscedunt.* Luc. 8. 13. Hujusmodi verbi auditores Christique aseclæ molliusculi, vel minimam contumeliam, nedium jactaram, ob Euangelij confessionem, detrectant. Nam perinde est, talibus verbum audientibus, ac si in terram saxosam semen incidat. Ob succi enim defectum, nullam aut inanem spicam protert. Sole igitur asso, h.e.tentatione incumbente, exarescit, quicquid enatum fuerat. Tales radice destituantur, id est, fidei πληροφορίας, quā Deus, pro diuite sua gloria, verè cedentes fortiter corroborat per Spiritum suum in interiore homine. Eph. 3. 16. Credere quidem videntur isti vertumni, sed fides eorum temporaria est. Veraenim fides, quæ est πεποιθήσις (ut ita dicam) cordialis & filialis, de misericordia, erga te, Dei, nunquam amitti potest: quippe donum Dei ἀμεταμέλυτον. Ac licet cum gaudio sermonem se accipere simulent; gaudium tamen illud, non cordis, sedoris est: quod quale sit, Paulus explicat, nempe gustus duntaxat doni cœlestis & gratiæ Dei. Hebr. 6. 4. Interim famem sitimque suam terrenis explent. Nos cogitemus, regnum Christi,